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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou Crohnovy choroby a její léčby v pediatrii

pomocí exkluzivní enterální výživy. Práce je rozdělena na 2 části – teoretickou a

praktickou. V teoretické části jsou uvedeny základní poznatky ohledně epidemiologie,

etiopatogeneze, symptomů, diagnostiky, diety, o léčbě a specifikách Crohnovy choroby

v dětském věku. V druhé části teoretických poznatků jsou popsány druhy enterální výživy,

účinnost, indikace, dávkování, mechanizmus účinku a komplikace exkluzivní enterální

výživy. V praktické části je uvedeno 5 kazuistik dětských pacientů trpících Crohnovou

chorobou a léčených právě pomocí exkluzivní enterální výživy. Cílem bylo informace

získané v literatuře porovnat s reálnými výsledky v kazuistikách a též porovnat zdravotní

stav pacientů před a po zahájení léčby.

klíčová slova: Crohnova choroba, léčba, exkluzivní enterální výživa, dětský věk, enterální

výživa, nespecifický střevní zánět

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the problems of Crohn’s disease and its treatment with

exclusive enteral nutrition in childhood. The thesis is divided into two parts – theoretical

and practical. The basic facts about epidemiology, etiopathogenesis, symptoms,

diagnostics, diet, treatment and the specifics of Crohn’s disease in childhood are given in

the theoretical part. The practical part looks at the five casuistries of children suffering

from Crohn’s disease and treated with exclusive enteral nutrition. The goal of this work

was to compare the information from literature and furthermore evaluate the health

conditions before and after the treatment.

keywords: Crohn’s disease, exclusive enteral nutrition, treatment, childhood, enteral

nutrition, inflammatory bowel disease
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1. Úvod

Crohnova choroba (CD) patří společně s ulcerózní kolitidou mezi idiopatické, též nazývané

nespecifické střevní záněty. Jedná se o autoimunitní onemocnění, jejichž spouštěč není

znám, ale na vzniku se může podílet multifaktoriální dědičnost, psychosomatické faktory

nebo některá farmaka. Záznamy o projevech těchto onemocnění sahají až do starověkého

Egypta, ale oficiálně byly popsány na přelomu 19. a 20. století. S rostoucí incidencí

a posunem prvních projevů onemocnění do dětského věku se tato onemocnění

za poslední půl století dostala do popředí zájmů. (Zbořil et al., 2018)

Obě onemocnění mají prokazatelně větší výskyt v civilizovaných zemích, tedy v zemích

západních. Jejich incidence ale stoupá i v zemích východních, a to v závislosti na

zlepšujících se ekonomických a sociálních podmínkách. V České republice je incidence

Crohnovy choroby okolo 22,7/100 000 obyvatel, což je množství, které se od roku 2007

zdvojnásobilo. Incidence u dětí je 4/100 000 obyvatel a průměrný věk stanovení diagnózy,

který je teď přibližně 13 let, se snižuje. U dětských pacientů může být provázena

poruchou růstu z důvodu malnutrice. Onemocnění postihuje jakoukoliv část

gastrointestinální soustavy od úst až po rektum a mohou se u něj objevit další asociované

choroby. (Zbořil et al., 2018)

V mé práci se zaměřuji právě na pediatrické pacienty a výsledky léčby pomocí exkluzivní

enterální výživy (EEV). EEV je v případě dětských pacientů první volbou a je kladen velký

důraz na její exkluzivitu. U 85 % pacientů dojde k navození remise, což je údaj srovnatelný

s úspěšností léčby pomocí kortikosteroidů. Výhodou je minimální množství vedlejších

účinků. V praktické části proto bude uvedeno 5 kazuistik a porovnám nutriční a zdravotní

stav pacientů před a po indikaci EEV. (Schwarz, Sýkora a Cvalínová, 2017)

Toto téma jsem si vybrala, protože mě zaujala léčba tak složité a nepředvídatelné choroby

pomocí enterální výživy a její efekt s minimálním počtem vedlejších účinků.
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2. Teoretická část

2.1. Crohnova choroba

„Crohnova nemoc je charakterizována transmulárním zánětem, často granulomatózním,

který může postihnout kteroukoliv část gastrointestinálního traktu, nejčastěji však

terminální ileum a proximální část kolon.“ (Zadák, 2008, str. 383)

Střevo patří k metabolicky důležitým orgánům v těle. Krom absorpce a digesce je důležité

také pro svůj obsah lymfatické tkáně, tvorbu gastrointestinálních hormonů a své

postavení v imunitním systému. Zánětlivý proces vznikající na základě Crohnovy choroby

vede často ke vzniku striktur a píštělí, což ohrožuje funkci střeva. Část pacientů musí

podstoupit chirurgické zákroky, kvůli kterým dochází ke zkracování střeva a zvyšuje se tak

malabsorpce. Crohnova nemoc se od ulcerózní kolitidy liší příznačným segmentárním

zánětlivým postižením. (Bártová, 2015; Zadák, 2008)

2.1.1. Historie

Termín Crohnova nemoc oficiálně vznikl na základě práce Burrilla Bernarda Crohna v roce

1932, kdy byla od ulcerózní kolitidy, která byla popsána už v roce 1859, odlišena pojmem

regionální ileitida. Zmínky o transmurálních zánětech střev však existovaly už ve druhé

polovině 19. století. Je tedy velmi pravděpodobné, že idiopatické záněty byly popsány už

v roce 1889 Fenwickem a po té několika dalšími lékaři na počátku 20. století. V Polsku je

dodnes užíván pojem choroba Leśniowski – Crohn podle polského chirurga, který v letech

1903-1905 popsal v odborných časopisech mnoho případů odpovídajících projevy

Crohnovy choroby. Během první poloviny 20. století se postupně začaly řešit otázky

predispozice, rizikových faktorů i terapie. Od roku 1930 se začala používat chirurgická

léčba, roku 1955 se prokázal příznivý vliv kortikosteroidů a sulfsalazinu a léčba se

postupně začala podobat té, kterou známe dnes. V průběhu 70. a 80. let došlo k prokázání

příznivého vlivu imunosupresiv a na přelomu tisíciletí nastoupila biologická léčba. (Lukáš a

Hoch, 2018; Zbořil et al., 2018)

Doložená historie tohoto onemocnění je tedy poměrně mladá, ale zmínky o příznacích

sahají až do dob, kdy byla medicína ještě na úrovni ranhojičství. Prvotní zmínky sahají až

do antického Řecka a starověkého Egypta. Už známý egyptský Ebersův rukopis zmiňuje

choroby anální a perianální krajiny. Součástí faraonova dvora byl dokonce specialista

nazývaný správce faraonova konečníku. Napříč dějinami je zmíněna spousta osobností,

které byly známy svými obtížemi souvisejícími možná s idiopatickými střevními záněty.

Josephus Flavius ve svých spisech zmínil, že panovník Herodes Veliký trpěl horečkami,

bolestmi břicha a červi rozežírali jeho hanbu dolení. Pod pojmem červi byli ve starověku

i středověku myšleny hnisavé procesy. Panovník Rudolf I. byl přezdíván král kaše, protože
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jedl kašovitou stravu a to nejspíš z důvodu chronického průjmového onemocnění. Jean

Paul Marat používal sedací koupele z důvodu perianálního ekzému, a proto byl znám jako

vůdce francouzské revoluce, který úřadoval ve vaně. Nevíme, zda se v uvedených

případech jednalo opravdu o Crohnovu chorobu, ale víme, že dnes incidence těchto

onemocnění vzrůstá a i přes velký pokrok v léčbě i diagnostice v posledních letech, se

stále nepovedlo najít účinný lék. (Lukáš a Hoch, 2018; Zbořil et al., 2018)

2.1.2. Epidemiologie

Crohnova choroba patří mezi civilizační nemoci, což nám dokazují studie, že její výskyt je

častější v industrializovaných zemích a u osob žijících ve městech. Je též nejčastěji

zachycena ve třetím a čtvrtém decenniu života. Její výskyt ale stoupá i v dětském věku.

První epidemiologické studie jsou z druhé poloviny 20. století. Už zde bylo patrné

geografické rozdělení, a tudíž civilizační vliv na nemoc. S každou další studií přibývala

incidence, což je model, který zaznamenáváme celosvětově i dnes. Celosvětové rozdělení

výskytu Crohnovy choroby a ulcerózní kolitidy znázorňuje tabulka č. 1.

Region Incidence ulcerózní kolitidy Incidence Crohnovy choroby

Severní Amerika 23,1/100 000 23,8/100 000

Evropa 57,9/100 000 12,7/100 000

Asie, Blízký východ 6,5/100 000 8,4/100 000

Region Prevalence ulcerózní kolitidy Prevalence Crohnovy choroby


[…]


databází.

Pro praktickou část mé práce jsem si vybrala metodu kazuistiky. Popisuji a porovnávám

v ní průběh onemocnění během léčby pomocí EEV. Zaměřila jsem se hlavně na vymizení

potíží, hodnoty zánětlivých parametrů a vývoj váhy a BMI. Ke zhodnocení vývoje váhy

a BMI jsem vzhledem k faktu, že pacienti jsou pediatričtí, použila růstové grafy. Metodu

kazuistiky jsem si vybrala pro efektivnější popis průběhu a výsledků léčby pomocí

exkluzivní enterální výživy.

K získání potřebných dat z lékařské dokumentace jsem nejdříve zažádala etickou komisi

Thomayerovy nemocnice o povolení k nahlížení do dokumentace dětských pacientů

pediatrické kliniky. K žádosti jsem musela doložit potřebný formulář, dopis s žádostí

a prohlášení přednostky kliniky. Po dodatečném doložení prohlášení o ochraně osobních

údajů jsem získala souhlas (viz příloha 1).

Konkrétní pacienty jsem dohledala v kartotéce pacientů gastroenterologické ambulance

Thomayerovy nemocnice. Nahlížet jsem mohla pouze do dokumentací pacientů, jejichž

rodiče podepsali informovaný souhlas o nahlížení studentů do lékařské dokumentace

a využití údajů z ní. Mezi těmito pacienty jsem hledala takové, kteří trpí Crohnovou

chorobou a byli léčeni pomocí EEV. Vzhledem k malému počtu takto léčených nebylo

lehké najít alespoň 5 vyhovujících kazuistik. Po dohledání vyhovujících materiálů jsem

dostupné a hodící se údaje anonymně opsala, zpracovala pomocí tabulek a grafů

a následně slovně okomentovala.
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5. Závěr

Crohnova choroba je dosud ne úplně objasněnou, a proto též nevyléčitelnou, chronickou

chorobou znepříjemňující život nejen dětským pacientům. Kvůli nejasné etiopatogenezi

není možné najít spolehlivý lék, a proto se léčba soustředí na to, jak navodit co nejúčinněji

remisi a v ní pacienty udržet. Exkluzivní enterální výživa je jeden z druhů terapie, který by

měl nejen navodit remisi, ale též zlepšit celkový zdravotní stav pacientů. Souvislost je

sledována zejména mezi EEV a nutričním stavem, u dětských pacientů hlavně kvůli riziku

malnutrice ve spojitosti se zpomalením růstu a vývoje.

Práce se zabývá metodou léčby pomocí exkluzivní enterální výživy. Hlavním cílem bylo

porovnat nutriční a zdravotní stav pacientů a na jeho základě zhodnotit účinnost léčby.

Studie uvádí, že účinnost EEV je 85 % - tedy stejná jako účinnost léčby pomocí kortikoidů.

Oproti kortikoidům je výhodou absence vedlejších účinků. Aby byla ale léčba účinná, je

kladen velký důraz na její exkluzivitu, což znamená 6-8 týdnů pouze na enterální výživě,

s výjimkou popíjení neslazené vody, což není snadné dodržet, jak dokazuje jedna

z uvedených kazuistik. Vzhledem k malému počtu pacientů uvedených v mé práci nelze

porovnávat účinnost se světovými výzkumy. Také současná indikace EEV s léčbou

kortikosteroidy ovlivňuje výsledky mé praktické části. Proto jsem výsledky orientovala

zejména na posuny pacientů v růstových grafech a popis průběhu onemocnění od jeho

prvního projevu až po diagnostiku a nasazení EEV.

Výsledky praktické části úplně nekorespondují s údaji z literatury ohledně EEV. Jedním

z důvodů může být malý počet takto léčených a také věk pacientů. U pacientů mladších 10

let byly výsledky přívětivější než u pacientů okolo 15. Na druhou stranu popis symptomů,

průběhu diagnostiky a laboratorní výsledky vystihují a podtrhují informace dohledané

ohledně Crohnovy choroby obecně.

Crohnova choroba a idiopatické střevní záněty obecně jsou zákeřnými život omezujícími

onemocněními. Exkluzivní enterální výživa je druh terapie napomáhající hojení, tudíž

zmírnění zánětu a symptomů spojených s tím. Navíc má prokazatelně příznivý vliv na

zlepšení nutričního stavu, což je v dětském věku velice důležité. Ačkoliv tedy není vždy

efektivní jako lék, svým složením pomáhá pacientům dostat se z rizika malnutrice,

případně oddálí nasazení agresivnějších druhů léčby.
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http://www.lf1.cuni.cz/file/21321/opad10_10.pdf)

Zároveň prohlašuji, že jsem do Studijního informačního systému vložil (a) plný text

vysokoškolské kvalifikační práce včetně všech povinných souborů podle typu práce:

- abstrakt ČJ
- abstrakt AJ

Při vkládání textu práce a všech souborů jsem postupoval (a) podle návodu dostupného z

http://www.lf1.cuni.cz/file/25838/navod_vkladani_prace.pdf .

Nahrané soubory jsem následně zkontroloval (a).

Odpovídám za správnost a úplnost elektronické verze práce a všech dalších vložených

elektronických souborů.

1 exemplář práce svázaný v pevné plátěné vazbě + CD ROM s e-verze práce v příloze

obsahuje všechny povinné náležitosti:

Příloha č. 1 – Titulní strana, Prohlášeni diplomanta, Identifikační záznam, abstrakt v ČJ a AJ

- http://www.lf1.cuni.cz/file/21323/opad10_10_pril1.pdf

Příloha č. 6 – Prohlášení zájemce o nahlédnutí -

http://www.lf1.cuni.cz/file/21329/opad10_10_pril6.pdf

Datum: 15. 4. 2019

Podpis studenta:

Kontrolu úplnosti náležitostí provedla osoba pověřená garantem:
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