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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt odpovídá obsahu práce. Klíčová slova jsou nedostatečné.

Volba tématu

Problematika Crohnovy choroby v dětském věku je nadále aktuální. Specifikem v dětském
věku je možnost použití exkluzivní enterální výživy (EEN) k indukci remise. Téma je jistě
zajímavé ale ne zcela aktuální, existuje již mnoho studií, u kterých je bezpochyby dokázán
efekt EEN a EEN je součásti doporučených terapeutických postupů již dlouhodobě.

Teoretická část

Autorka dělí teoretickou část na 2 kapitoly, a to Crohnovu chorobu a exkluzivní enterální
výživu. V první kapitole se autorka postupně zabývá Crohnovou chorobou, její historií,
epidemiologií, etiopatogenezí, klinickým obrazem, diagnostikou, dietou, léčbou, nutričním
stavem a poté samostatně touto chorobou v dětském věku. V další části se autorka věnuje
EEN vč. její historie, účinnosti, druhům, indikacím, dávkování, mechanismům účinku,
komplikacím a nežádoucím účinkům a enterální výživou speciálně vyvinutou pro pacienti
s IBD.

Autorka se v textu dopouští řady nepřesností už např. v úvodu, kde na vzniku choroby se
mohou podílet „psychosociální faktory nebo některá farmaka“. Etiologie Crohnovy choroby
není nadále přesně známa, ale v dnešní době se předpokládá zejména efekt změn
mibrobioty. Paradoxní je, že autorka toto zmiňuje v dalším textu. Dále v teoretické části
vyznívá, že Crohnova choroba postihuje jen střevo, zatímco v úvodu píše správně, že může
postihnout jakoukoliv část trávicího traktu. V etiopatogenezi se autorka opět věnuje
psychosomatickým faktorům, kdy uvádí, že psychické abnormity lze pozorovat až u třetiny
nemocných. Je to zcela pravda ale je důležité rozlišit efekt a důsledek. Zmíněné depresivní

ladění, neuroticismus atd. jsou důsledkem závažného chronického onemocnění a lze je
vystopovat u velké části chronicky nemocných pacientů.

V digestivních příznacích se autorka opět dopouští nepřesností, kde vyznívá, že pacient
s Crohnovou chorobou má vždy průjem a potíže spojené s defekací. K těmto projevům
dochází zejména při postižení aborálních částí gastrointestinálního traktu (GIT). Při
izolovaném postižení např. terminálního ilea mohou být „jen“ nespecifické bolesti břicha,
nauzea, zvracení a hubnutí. Někteří pacienti s Crohnovou chorobou se mohou manifestovat
také jako náhle vzniklý ileózní stav v důsledku obliterace lumen (tenkého) střeva při
zanedbané diagnóze, izolovaným malým vzrůstem apod.

V diagnostice klade autorka důraz na titr protilátek ASCA, který je v dnešní době považován
za nespecifický a spíše, než v diagnostice slouží k predikci průběhu nemoci, vysoký titr
ASCA v době stanovení diagnózy je prediktorem tvorby píštělí a negativita ASCA nevylučuje
Crohnovu chorobu, podobně jako jeho pozitivita jí nepotvrzuje. Další nepřesností je, že
autorka uvádí, až gastroskopii má podstoupit jen pacient s příznaky horní dyspepsie. U
pacienta s podezřením na Crohnovu chorobu je nutné VŽDY provést gastroskopii i koloskopii
k vyloučení postižení orálních částí GIT. Dalším důvodem je, že Crohnova choroba může
imitovat ulcerózní kolitidu makroskopicky i mikroskopicky a nelze je rozlišit jen na podkladě
toho, zdali má pacient kolitidu od rekta orálně či nikoliv. Zarážející je, že autorka zmiňuje
sonografii jen mezi řádky, a to i přesto, že v dnešní době hraje sonografie břicha důležitou
úlohu nejen v diagnostice ale i ve sledování pacientů s Crohnovou chorobou. Podobně
nezmiňuje vůbec možnost kapslové endoskopie a její přínos. Další nepřesností je, že fekální
parametry snižuje invazivnost. Diagnózu Crohnovy choroby nelze stanovit jen na základě
výsledků vyšetření stolice, endoskopická vyšetření jsou nenahraditelná v informacích, které
poskytují, zejména v možnosti získání bioptických vzorků.

Podobně co se týče diety, při obstrukci zcela jistě nemůže být pacient krmen bezezbytkově.
Pokud autorka myslela při stenóze tak je přínos bezezbytkové diety diskutabilní. Dle
tolerance by měl pacient jíst menší dávky v častějších intervalech nebo mixovanou stravu.
Celkově je přínos diet při Crohnově chorobě sporný a krom EEN není prokázán jednoznačný
efekt diet s výjimkou slibně vypadající CDED s PEN (Crohn´s Disease Exclusion Diet and
Partial Enteral Nutrition).

V terapii se autorka opět dopouští nepřesností, aminosalyciláty nehrají roli v terapii dětské
Crohnovy choroby, podobně antibiotika se podávají jen při podezření na/přítomnosti infekce.
U kortikoidů autorka uvádí všechny možné nežádoucí účinky bez zohlednění délky trvání
terapie, kdy se v dnešní době (i u dospělých) minimalizuje délka jejich podávání. Podávání
pre-/pro – a synbiotik v aktivní fázi Crohnovy choroby je velmi rizikové a v dnešní době se
nedoporučuje. Efekt byl prokázán jen u mírných forem ulcerózní kolitidy. U biologické léčby
autorka uvádí, že se podává při zejména u středně nebo vysoce aktivních pacientů, kteří
nereagovali na konvenční terapii. Tato indikace je jen jednou z mnoha, a i v Evropě jsou
jasná kritéria tzv. Top-down (nověji King Hit“ postupu, kdy se dá biologickou léčbou i začít
terapii. Zarážející je, že autorka neuvádí nová biologika, která jsou dostupná na českém trhu,
např. ustekinomab a vedolizumab. Autorka zcela opominula jakkoli rozvést chirurgické
intervence.

EEN se doporučuje vždy při stanovení diagnózy Crohnovy choroby u dětí, i kdyby dítě bylo
indikováno ihned na biologickou terapii tak, přeskočíme-li proces schválení úhrady, její efekt
nenastupuje ihned ale až po ukončení indukční fáze. Dělení enterální výživy není přesné,
vždy se počítá na 120 % ideální tělesné hmotnosti, nikoli absolutními čísly, jak uvádí
zpočátku autorka. Tvrzení, že pro EEN se zavede gastrostomie nebo jejunostomie je velmi
odvážné a v praxi se neprovádí. Další nepřesností, je, že i enterální výživy určené speciálně
pro Crohnovu chorobu zmiňuje autorka, že je pro IBD (efekt EEN u ulcerózní kolitidy nebyl
nikdy prokázán) a že mezi preparáty je např. Modulen. Modulen je unikátním preparátem,
který je určen pro děti s Crohnovou chorobou a vzhledem k obsahu TGF-β2 nemá ekvivalent.

Praktická část

Praktická část je založena čistě na retrospektivně získaných kazuistikách a zcela opomíjí
formulaci hypotéz. Po krátké anamnéze každého pacienta uvádí autorka vyhodnocení efektu
EEN vč. grafického znázornění efektu na antropometrii pomoci růstových grafů. Následně
přistupuje autorka k diskuzi, kde hodnotí efekt EEN u každého pacienta, autorka se však
dopouští nepřesností, kdy např. uvádí u pacienta 1, že EEN neměla adekvátní efekt, a proto
byl nasazen azathioprin. EEN slouží k dosažení remise, nikoli k jejímu udržení, a tak je
azathioprin udržovacím lékem, nikoli lékem určeným k dosažení remise. Podobně v souhrnu
autorka argumentuje, že někteří pacienti byli „navíc“ na azathioprinu, a přitom se jedná o
zcela standardní postup. Ve finální části přistupuje poté autorka k závěru, kde shrnuje
výsledky svého retrospektivního kazuistického sledování s dostupnou literaturou.

Přílohy

Tabulky a grafy z vlastní práce autorky jsou přehledné a dobré kvality. Totéž nelze říct o
evidentně oscanovaných algoritmech apod., které nejsou ideálně nasnímané.

Formální zpracování práce

Jako každá práce toho rozsahu se autorka dopustila několika překlepů a agramatismů.
V referencích užívá autorka ne zcela standardní techniku citací, ale zdroje jsou dohledatelné.
Velmi zarážející je absence doporučeních postupů ECCO/ESPGHAN, které jsou hlavním
klíčem v léčbě těchto pacientů v Evropě.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Práce celkově působí jako literární rešerše
s několika kazuistikami. I přes značné výhrady doporučuji práci k obhajobě.
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